太仓市教育局

太仓市特殊教育联席会议办公室

太教〔2017〕26号

★
关于印发《太仓市送教上门实施意见》的通知

市各特殊教育联席会议成员单位，各中小学、幼教中心及有关单位：
《太仓市送教上门实施意见》现印发给你们，请遵照执行。

太仓市教育局

太仓市特殊教育联席会议办公室

                     2017年10月30日

（此件公开发布）

	太仓市教育局办公室                        2017年10月30日印发

太仓市送教上门实施意见

为贯彻国家《残疾人教育条例》和教育部等七部委《第二期特殊教育提升计划（2017—2020年）》精神，落实《江苏省第二期特殊教育提升计划（2017—2020年）》要求，保障因生活不能自理等客观原因不能到学校接受教育的重度残疾儿童少年受教育权益，我市将继续开展好重度残疾儿童少年送教上门服务工作。现制定如下实施意见。

一、指导思想

深入贯彻科学发展观，坚持“以人为本”理念，落实《义务教育法》《残疾人保障法》《残疾人教育条例》和《第二期特殊教育提升计划（2017—2020年）》文件精神，进一步完善我市残疾儿童少年的教育康复服务体系，提高残疾人受教育的水平，切实保障我市适龄残疾儿童少年享有平等接受教育的权利，积极探索重度适龄残疾儿童少年接受教育的工作经验，逐步建立残疾儿童少年教育保障制度，进一步推进残疾人教育事业的发展。

二、服务对象

送教上门服务的对象为具有本市户籍且居住在太仓，持有市残联核发的第二代《中华人民共和国残疾人证》，不能到学校接受教育的义务教育段重度残疾儿童少年。

三、服务原则

1.送教上门服务遵循家庭自愿、免费教育、定期入户或定期送教到残疾人之家的原则。注重残疾儿童少年的功能补偿和潜能开发、提高认知能力和适应生活、适应社会的能力。

2.送教上门服务采取直接服务与间接服务相结合的原则。送教上门的教师、康复师或志愿者，在做好服务对象教育训练的同时指导好家长，正确教育、训练服务对象。

四、服务内容

送教上门服务内容分为送教和送康两部分，即：依据对象需求，提供文化知识教学、康复训练、心理陪伴和送温暖等内容。

五、服务时间

每个服务对象每周服务一次，时间为半天，每学年服务时间为40次，总课时不少于80课时。

六、服务流程

1.个别评估。送教上门人员需按照苏州市特殊教育指导中心编写的《送教上门手册》上的内容对服务对象逐一进行评估，并将评估结果记录在手册上。

2.制定计划。负责送教人员需对每个送教学生的评估结果进行分析，然后制定详细的个别化教育计划。

3.上门送教。负责送教人员在规定时间、规定地点实施上门送教。送教时，必须有1名家长陪同。

4.填写手册。送教结束，送教人员需认真记录送教过程，做好送教情况小结，完成《送教上门手册》的填写。
5.考核评估。由特殊教育指导中心通过访谈、查阅手册等形式对送教上门情况进行考核。

七、服务保障
1.师资保障。送教上门师资配备采用“1+1”合作模式。即：1名送教教师和1名康复人员。送教和送康服务可以采用购买服务的方式实施，也可以采用特殊教育学校组织辖区内学校教师送教，残联组织康复人员送康方式实施。市特殊教育指导中心负责师资培训和业务指导。

2.经费保障。太仓市政府设立送教上门专项经费，每年不少于35万元，主要用于送教（康）人员的交通费、午餐费、培训费、评估费、评优评先费用、意外保险等。

八、学籍管理

送教上门学生的学籍由各属地学校统一管理。

九、工作要求

1.高度重视，加强领导。开展送教上门服务，是满足具有接受教育能力而又不能到学校就读的重度残疾儿童少年接受义务教育的需要，是落实十九大提出的“办好特殊教育”以及贯彻国家《残疾人教育条例》和教育部等七部委《第二期特殊教育提升计划》的要求，是完善我市残疾人教育体系、推进特殊教育事业发展、保障残疾儿童少年受教育权利的一项重要举措。特殊教育学校、各普通中小学和残联要高度重视，加强对送教上门工作的领导，积极配合特殊教育指导中心扎实推动此项工作的开展。

2.调查摸底，确定对象。特殊教育指导中心会同残联一起负责筛查两库（《全国学籍库》和《江苏省残疾人库》）数据，对因身体等原因未能到校参加义务教育段学习的残疾儿童少年进行实地走访、实名登记和需求调查，确定送教上门名单，汇总后，报太仓市教育局基础教育科。

3.开展培训，送教上门。送教前，特殊教育指导中心负责对送教上门教师开展业务培训，实施送教上门服务工作。

4.评估总结，表彰先进。特殊教育指导中心每学年组织开展送教上门工作交流、研讨和评估、总结，对在送教上门工作中表现突出的人员进行表彰。

PAGE
5